ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA –VŨNG TÀU

Số:           /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
.

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày        tháng      năm 2024

V/v khen thưởng doanh nghiệp có

thành tích xuất sắc tiêu biểu trong

hoạt động sản xuất, kinh doanh và

đóng góp an sinh xã hội trên địa bàn

tỉnh nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân

Việt Nam (13/10/2024).

             Kính gửi:

             - Các Sở, ban, ngành;

                                            - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                            - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh;

                                             - Các hội, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Trên cơ sở Tờ trình số 403/TTr-SNV ngày 07/6/2024 của Sở Nội vụ về ban

hành văn bản hướng dẫn khen thưởng cho các doanh nghiệp có thành tích xuất sắc

tiêu biểu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đóng góp an sinh xã hội trên địa

bàn tỉnh nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2024);

Để biểu dương, khen thưởng các doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong

hoạt động sản xuất, kinh doanh và đóng góp an sinh xã hội góp phần phát triển kinh

tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn việc xét khen thưởng

cho các doanh nghiệp nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2024) như

sau:

I. Đối tượng xét khen thưởng

Các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế và tổ chức kinh tế khác (sau

đây gọi tắt là doanh nghiệp) trên địa bàn tỉnh được thành lập và hoạt động theo quy

định của pháp luật Việt Nam.

II. Điều kiện, tiêu chuẩn xét khen thưởng

Thực hiện theo quy định tại Điều 67 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ, cụ thể như sau:

 1. Thực hiện đúng các điều kiện theo ngành, nghề đã đăng ký hoặc được cấp

giấy phép đầu tư, các quy định của pháp luật về doanh nghiệp, đầu tư, lao động,

đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, sở hữu trí tuệ, chất lượng sản phẩm, hàng

hóa và các quy định pháp luật khác liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh;

2

2. Hoạt động sản xuất, kinh doanh mang lại lợi nhuận, nộp ngân sách nhà

nước ổn định và có tăng trưởng;

3. Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, khoa học công nghệ mới áp dụng vào sản

xuất, kinh doanh có hiệu quả; có nhiều đổi mới, sáng tạo trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh và tạo ra những giá trị đóng góp tích cực cho sự phát triển chung của

xã hội, đất nước;

4. Chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu khác

của ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật;

5. Đảm bảo cho người lao động có việc làm ổn định và thu nhập ngày càng

nâng cao; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp và các chính sách, pháp luật liên quan đến người lao động;

6. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, tích cực tham gia hiệu quả các

phong trào thi đua do Trung ương, Tỉnh phát động; tích cực phát triển tổ chức

Đảng, Công đoàn, các tổ chức quần chúng (nếu có) trong doanh nghiệp;

7. Không bị khiếu nại, tố cáo, khởi kiện, đình công, ngừng việc tập thể.

III. Số lượng, hình thức khen thưởng, thời gian tổ chức trao thưởng

1. Số lượng khen thưởng: UBND tỉnh khen thưởng không quá 50 doanh

nghiệp có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và

đóng góp an sinh xã hội góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của UBND tỉnh.

3. Thời gian tổ chức trao thưởng: vào dịp kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt

Nam (13/10/2024).

IV. Cách thức, hồ sơ đề nghị khen thưởng

1. Cách thức đề nghị khen thưởng

- Các sở, ngành, địa phương, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh,

các hội, hiệp hội doanh nghiệp, UBND các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi

tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương) căn cứ điều kiện, tiêu chuẩn nêu tại mục II

Công văn này tổ chức xem xét, lựa chọn và lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen

thưởng cho các doanh nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực, phạm vi quản lý. Thời gian đề

nghị khen thưởng trước ngày 01/9/2024.

- Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nội vụ (Ban

Thi đua – Khen thưởng) thẩm định hồ sơ, tổ chức lấy ý kiến cơ quan chức năng,

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, lựa chọn không quá 50 doanh nghiệp có

thành tích xuất sắc tiêu biểu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đóng góp an

sinh xã hội trên địa bàn tỉnh để khen thưởng. Thời gian hoàn thành trình UBND tỉnh

trước ngày 01/10/2024.

3

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng (01 bộ): Thực hiện theo quy định tại khoản

1 Điều 43 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ, cụ thể:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;

- Biên bản xét khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của doanh nghiệp (theo mẫu đính kèm Công văn này);

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng nộp trên Cổng dịch vụ hành chính công của tỉnh,

địa chỉ: http://dichvucong.baria-vungtau.gov.vn.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm triển khai Công văn này

đến các doanh nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực, phạm vi quản lý; tổ chức mời (theo

mẫu đính kèm Công văn này), vận động và hướng dẫn các doanh nghiệp lập hồ sơ

đề nghị khen thưởng; tổ chức xét chọn và đề xuất UBND tỉnh khen thưởng đối với

các doanh nghiệp đủ điều kiện.

2. Các cơ quan chức năng có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố

có trách nhiệm cho ý kiến kịp thời khi Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) có

văn bản lấy ý kiến hiệp y.

3. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) triển khai Công văn này đến

các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các

cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen

thưởng; tổ chức tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng; tổ chức xin ý kiến

các cơ quan chức năng, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét khen thưởng.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề gì vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị phản ánh về Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) (số điện thoại 0254-

3727369) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- CVP Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lưu: VT, VX8.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Minh Thông

http://dichvucong.baria-vungtau.gov.vn/

		2024-06-29T15:51:30+0700

		2024-06-29T17:39:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T14:54:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T14:54:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T14:54:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T14:55:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!